
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10  - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la nota DGRUF prot.23072 del 30.09.2020 “A.S. 2020-2021 Assegnazione integrativa 
al Programma Annuale 2020 - periodo settembre-dicembre e comunicazione 
preventiva del Programma Annuale 2021 – periodo gennaio-agosto 2021”, con la 
quale questa istituzione scolastica è risultata assegnataria di un’integrazione ai fondi  
già erogati ai sensi dell’art.231, comma 1 D.L. 34/2020, per un importo pari ad € 
1.600,00; 

CONSIDERATO che la suddetta nota DGRUF prot.23072/30.09.2020 prevede che, qualora le 
istituzioni scolastiche abbiano già attivato servizi di supporto psicologico, detti fondi 
potranno essere utilizzati per l’integrazione ed il potenziamento dei servizi medesimi; 

PRESO ATTO che questa istituzione scolastica, tramite propria determina dirigenziale n.118 a prot. 
4917 del 28.09.2020, aveva già provveduto all’attivazione di un “servizio di sportello 
di ascolto rivolto alla comunità scolastica, qualificato dalla presenza di un 
professionista di formazione psicologica, i cui interventi avranno come obbiettivo 
l’approfondimento ed il superamento di problematicità ed incertezze inerenti l’attuale 
stato di emergenza da COVID-19”; 

APPURATO che l’affidamento di cui alla Determina 118/2020 già prevedeva il vincolo 
dell’iscrizione all’Ordine degli Psicologi e dell’esperienza in ambito scolastico; 

CONSIDERATO che l’attività prevista, allora per allora, era coerente ad un quadro scolastico di 
‘normalità oraria’, con un utilizzo limitato, se non assente, di DDI; 

PRESO ATTO che l’attuale situazione presenta un quadro diverso e molto più complesso a riguardo 
del potenziale insorgere di forme di disagio o malessere psicofisico, a causa della 
riattivazione della DDI, di una diversa e particolare gestione dell’inclusione e, non per 
ultimo, della necessaria gestione diretta di casi con conclamata positività al Sars-Cov-
2; 

RITENUTO pertanto essere di assoluta priorità il potenziamento del servizio oggetto della 
determina dirigenziale n.118/2020, per: 

 il potenziale ampliamento dei soggetti richiedenti;  

 la modalità del servizio attivabile sia in modalità presenza che remota; 

 la platea dei beneficiari che può ora comporsi sia di singoli soggetti che di interi 
gruppi classe; 

 la necessaria compressione dei tempi di risposta del servizio; 
DATA EVIDENZA che l’affidamento dell’attività come forma di servizio permette di poterlo fortemente 

articolare sia nel numero di interventi che nella frequenza degli stessi; 
PRESO ATTO di dover dare evidenza prescrittiva ai professionisti, che attuano il rapporto di servizio, 

dell’impossibilità di stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli 
dell’incarico verso gli interlocutori potenziali, quali personale scolastico, studenti e 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

2 

loro familiari, per la durata dell’incarico, così come indicato all’art. 2.2 del Protocollo 
d’intesa tra Ministero Istruzione e CNOP; 

ACCERTATA la disponibilità della ditta Piccolo Principe s.c.s., ad assumere il maggior impegno qui 
indicato; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di ampliare il contratto di servizio affidato con provvedimento dirigenziale n.118 del 28.09.2020, 

CIG: Z822E7B425, alla Piccolo Principe s.c.s. – Via Bologna, 306 – 44122 Ferrara (Fe) CF/P.IVA: 
01924350380 per ulteriori € 1.523,81, a cui sommano € 76,19 per iva 5%, per un totale di € 
1.600,00, con calendarizzazione da definirsi in base alle esigenze dell’Amministrazione; 

3) di provvedere alla liquidazione della maggiore spesa secondo norme fiscali applicabili, imputando la 
stessa nella seguente modalità: 

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Importo [€] 

A03.8 03 02 004 1.600,00 

4) di comunicare contestualmente alla Piccolo Principe s.c.s. la necessità della sottoscrizione da parte 
degli operatori Psicologi di una dichiarazione coerente e conforme a quanto previsto dal punto 2.2 
comma b) del Protocollo d’Intesa tra Ministero Istruzione e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi; 

5) di provvedere, secondo  termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2020-12-03T15:04:10+0100
	ACCORSI ELENA




